Simili modo & amaurosis saepe per ignem sanatur, quippe qui morbus nihil aliud est, quam Paralytis nervi optici & tunicae retinae.

§. XXVIII.

Morbi, in quibus ignis prae reliquis fere semper effectus salutare praestat, sunt rheumatismus & arthritis. A veterrimis temporibus, medici semper ignem in his morbis, praesertim vero in doloribus

o) Appendix ad armamentarium chirurgic. pag. 240.

p) L. c. pag. 98.

q) Compendium medico practicum, Fasc. 3. pag. 25.

ribus rheumaticis adhibuerunt. Superfluum iudico, hoc loco multa e scriptis veterum allegare, cum quisque fere autor ignem hoc in morbo commendat; praesertim vero HIPPOCRATES, CELSUS, PROSPER ALPINUS, POUTEAU, aliique. Si morbus nullo alio remedio cedit, per ignis applicationem saepissime feliciter profligatus est. Iapones & Sinenses unica moxa omnes dolores cujuscunque generis, praecipue vero rheumaticos, & arthriticos, vincunt. Hoc in casu quoque cylindri e gossypio, quibus POUTEAU saepe felicissimo successu usus est, ferramento candenti longe anteponendi sunt. In eorum vero applicatione, ad sequentes res spectandum est.

1) Quia aegroti, periculum inustionis semper invito animo ineunt, prius alia medicamenta tentanda sunt, quae vero, si morbum nullo modo tollunt, ad ignem confugiendum est.

2) Cylindrus igneus loco dolenti accurate imponendus est, secundum monitum HIPPOCRATIS, *ubi dolor incubuerit, urito*. Pro re nata saepe etiam repetitio operationis requiritur.

3) Tunc praesertim ab igne auxilium expectandum est, si dolores fixi sunt, temperque eundem locum occupant; si vero dolores vagi, mox in hoc, mox in illo loco, sedem suam occupant, nil per operationem igne institutam assequitur, quam quod dolores ex una parte, in alteram propellantur.

4) In arthritide vera seu podagra, secundum POUTEAU r) ignis effectum illum non praestat, qui in rheumatismo ab ejus applicatione expectandus est. Ignis eam ob causam tunc modo in doloribus arthriticis applicandus est, si materies arthritica, sede
C 2 sua

r) Oeuvres posthumes Tom I, pag. 265, 266.

sua pristina relicta, partem quandam internam nobiliorem afficiat.

§. XXIX.

Non minus ustio, ad praecavendum dirum illum morbum, Hydrophobiam, post morsum canis rabidi conducit. Hoc casu in eo cardo vertitur, ut virus, quod primo tempore adhuc in ambitu vulneris situm s) nondumque in circulum sanguinis resorbium est, evacuetur. Eam ob causam, talia medicamenta adhibenda sunt, quae virus partim destruunt, partim e vulnere eluunt. Indicationi primae, virus nempe destruendum, prae reliquis ustio satisfacit, quam ob rem etiam hoc casu a plurimis in usum vocatur. CELSUS jam in rabie canina adustionem suadet t). VOGEL u) ignem quoque quam maxime commendat, quibus & MEZA x) aliique assentiunt. Illustris RICHTER praeceptor meus, ad cineres usque colendus, prae reliquis quoque hocce medicamentum in hydrophobia magni facit. Sequenti vero modo ignis applicatur: Vulnus, aqua prius in qua pauxillum Θ is solutum est, eluitur, postea ferro inciditur, & cucurbitulae, ad virus simul cum sanguine extrahendum, imponuntur. Hisce peractis, vulnus aduritur, quae vero adustio, ad virus in ambitu vulneris, tantum quantum fieri possit, destruendum, penitus in carnem descendere debet. Plurimi hoc casu ferramento candenti utuntur: cum vero semper aegrotum terrore afficiat, etiamque omnes anfractus vulneris non facile ab eo contingantur, nonnulli pulverem pyrium commendant, quem

s) Cullen Anfangsgründe der practischen Arzneywissenschaft, 3ter Theil S. 316.

t) De medicina Lib. 5. pag. 307.

u) De cognoscendis & curandis morbis pag. 77.

x) Compendium medico practicum Fasc. 3. pag. 60.

quem vulnere inspergunt, & postea accendunt; quae vero operatio saepe repetenda est.

§. XXX.

Multi etiam ustionem in scirrhis, ulceribus malignis, quid quod! in ipso cancro, commendant. PROSPER ALPINUS y) scirrhos (praecipue scirrhos e crasso phlegmate obortos) ope ignis sanari posse contendit, cui & HEISTER assentit, sed ulcera cancrosa non nisi in principio, ubi neque occulti neque magni tumores sint. PLATTNER z) ustionem in hisce morbis dissuadet, dicens: *mala ulcera & sarcomata atque carcinomata, igne haud tuto curantur, si altiores egerunt radices; quae potius igne concitantur.* Solummodo vero hoc loco, de immediata ignis applicatione, ad locum affectum, fermo est. Nam quod ulcera varia, saepissime modico calore, e. g. calore carbonum ignitorum, seu speculorum ustiorum, sanentur, jam antea §. 7. dictum est.

§. XXXI.

In carie etiam ab applicatione ignis, ad os affectum, semper salutares effectus sunt expectandi. Secundum PLATTNERVM a) ignis usus tunc praesertim conducit, si caries humida est, & sedem suam in ossibus fistulatis, duris, habet. Ut vero ferrum candens commode ad os applicari possit, necesse est, ut ostium vulneris, amplitudinem decentem habeat. Quam ob rem, ubi ostium ulceris seu vulneris, nimis angustum, ferro dilatandum est. Nonnulli etiam, ad hunc finem conlequeudum, radicem Gentianae, seu spongiam praeparatam

C 3

vulne-

y) Lib. cit. pag. 101.

z) L. cit. p. 935.

a) Libr. citat. §. 1063.

vulneri immittunt. Deinde necesse est ut vulnus, quantum fieri possit, exsiccet, ne aestus ferramenti candentis, per humores in vulnere praesentes, inminuetur, & vicinae partes carnosae, a humoribus calefactis laedantur. Illustris RICHTER suadet ante operationem, os a carne fungosa, quae adest, liberare. Si caries profunde in os penetret, simili modo, ante operationem, pars superior ossis arrosae, abradenda est; ut ignis ad omnē id quod in osse corruptum est, eo facilius penetrare possit. Si haec operatio in ossibus planis, sub quibus partes nobiliores sitae sunt e. g. in cranio, instituitur, summa cautione opus est.

Eodem modo, & dentes cariosos optimo successu, ferramentis candentibus, adurere possumus, ut ulterius putredo & corrosio arceatur.

§. XXXII.

Ustio in anchylosi, a tumoribus articulorum aquosis suborta, a multis quam optimum medicamentum commendata est. POUTEAU b) hoc modo multos morbos anchylicos sanavit. In nonnullis casibus, os ita jam e fovea articulari egressum erat, ut membrum affectum, sanum, longitudine superaverit. In capitibus ossium saepe tumores magni reperti sunt, articuli nonnumquam fuerunt rigidi, & fluctuatio humorum animadverti jam potuit. Nihilominus tamen saepissime cylindri ignei, loco affecto impositi, morbum sanarunt. Si aegrotus dolores in articulo sentit, ustio semper melius procedit, quam si nulli dolores percipiantur.

§. XXXIII.

Saepissime etiam Gibbos ope inustionis sanare possumus, quod praefere-

b) Oeuvres posthumes Tom. I. pag. 306. Tom. 2. pag. 2-36.

praesertim Illustri POUTEAU feliciter contigit. Gibbus plerumque a depositione materiae cujusdam acris, ad vertebrae oritur. Ad hanc materiam e corpore evacuandam, optima remedia sunt ulcera artificialia, in ipso loco Gibbi excitanda. Praecipue vero hic ea ulcera artificialia conducunt, quae igne efficiuntur, quia ignis ea, quasi efficacissimo modo, excitat. Cylindrus igneus igitur loco affecto imponitur & aduritur. Suppuratio copiosa, quae postea sequitur, verisimile materiam istam acrem a corpore removet, eoque causam gibbositatis tollit.

§. XXXIV.

Ad haemorrhagias sistendas, veteres fere semper ferramento candenti usi sunt, & quamvis hodiernis temporibus, non tam saepe numero quam antea, tamen multis in haemorrhagiis adhibetur. HEISTER, multos chirurgos veterum, ad sistendam haemorrhagiam, ex amputatis membris, ferro candenti adussisse testatur. Sed in magnis arteriis haec operatio semper dubia, imo periculosa est. Nam eschara quae arteriae per ferrum candens obducitur, per impulsum sanguinis, in magnis arteriis valde vehementem, saepe dissolvitur, & facile nova sanguinis profusio oritur. PLATTNER igitur: *etiamsi, ait, sanguis per aliquot dies conquieverit, non raro tamen crusta ejus impetu vincitur, ubi vero sic adustae arteriae rursus sanguinem fundunt, maximum discrimen est, quin illae non parum recedant, Et nec comprimi nec alio modo praeccludi queant.* In minoribus vero arteriis, usus ferramenti candentis, securior est, & saepissime in chirurgia casus medico obvii sunt, in quibus eo carere haud potest, praecipue si arteria, e qua sanguis profluit, tam profunda est sita, ut aliis medicamentis attingi non possit, e. g. in haemorrhagiis ex alveolis dentium, postea ex arteria ranina sub lingua. Illustris RICHTER etiam in praelectionibus suis chirurgicis, usum ferramenti candentis, ad illam haemorrhagiam sistendam, commendat, quae ex arteria spermatica, post operationem castrationis

nis provenit, & veterinarium in equum castratione, semper ferramentum candens optimo successu adhibent.

In applicatione vero ferramenti candentis, ad haemorrhagias sistendas, sequentes cautelae sunt observandae.

- 1) Arteria, primum, per machinam istam, quam vocant *tourniquet*, si fieri potest, comprimenda est.
- 2) Vulnus, quantum fieri potest, prius exsiccandum, ne sub operatione partes vicinae laedantur.
- 3) Cauterium aperturae arteriae applicatum, non cito & subito retrahendum, ne eschara simul separetur.
- 4) Eschara quoque post ustionem saepe Ω vini humectanda est.
- 5) Nonnulli etiam post operationem, sanguinis impetum, eo, impediunt; ut arteriam, e qua sanguis profluit, aliquo modo per *tourniquet* comprimant.